

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4102 URL http://www.maruo-cal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 今井一史 TEL 078-942-2112
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	9,071	△5.9	141	△69.7	279	△51.5	204	△44.7
2019年3月期第3四半期	9,640	8.0	466	8.3	577	9.8	369	5.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 486百万円 (93.7%) 2019年3月期第3四半期 251百万円 (△36.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	90.05	85.62
2019年3月期第3四半期	165.23	156.34

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,360	9,200	57.2
2019年3月期	14,683	8,758	56.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 8,785百万円 2019年3月期 8,308百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2020年3月期	—	0.00	—		
2020年3月期（予想）				30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,500	△2.1	270	△47.5	390	△40.0	250	△38.2	110.33

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	2,355,200株	2019年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	33,929株	2019年3月期	103,329株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	2,269,011株	2019年3月期3Q	2,237,071株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料] 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済については、米中貿易摩擦の長期化、中国経済の減速、中東情勢の緊迫化などの影響を受け減速傾向で推移しており、依然として先行き不透明な状況にあります。

日本経済については、内需が牽引し雇用・所得環境は引き続き改善傾向がみられるものの、消費増税の反動や自然災害の影響、世界経済の減速を背景とした外需の低迷などにより力強さに欠ける状況で推移しております。

このような経済情勢下、当社グループにおきましては、米中貿易摩擦の影響などにより中国での商品販売や輸出が減少したことにより、売上高につきましては90億71百万円（前年同期比5億69百万円、5.9%減）となりました。損益面につきましては、減収に加え、設備投資による償却負担の増加、設備維持費用の増加、エネルギーコストの価格上昇の影響などにより営業利益は1億41百万円（前年同期比3億25百万円、69.7%減）、経常利益は2億79百万円（前年同期比2億97百万円、51.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億4百万円（前年同期比1億65百万円、44.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6億76百万円増加し153億60百万円となりました。これは主に現金及び預金が2億19百万円、有形固定資産が50百万円、投資有価証券が6億15百万円、流動資産その他が79百万円増加し、受取手形及び売掛金が2億80百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億34百万円増加し61億59百万円となりました。これは主に長期借入金が8億25百万円増加し、短期借入金が2億12百万円、支払手形及び買掛金が91百万円、未払金が2億51百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ4億42百万円増加し92億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年5月9日公表の「2019年3月期決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,782,171	2,001,863
受取手形及び売掛金	4,981,430	4,701,354
商品及び製品	436,311	474,597
仕掛品	94,403	108,559
原材料及び貯蔵品	297,601	340,587
その他	100,362	179,748
貸倒引当金	△2,410	△2,363
流動資産合計	7,689,870	7,804,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,303,441	1,352,554
機械装置及び運搬具(純額)	1,523,735	1,616,521
土地及び砵山用土地	598,510	598,510
建設仮勘定	92,996	11,860
その他(純額)	71,117	61,317
有形固定資産合計	3,589,801	3,640,764
無形固定資産	38,644	35,837
投資その他の資産		
投資有価証券	2,929,916	3,545,906
投資不動産(純額)	240,510	239,127
その他	197,748	97,450
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	3,364,810	3,879,119
固定資産合計	6,993,256	7,555,720
資産合計	14,683,126	15,360,067
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,078,602	1,987,386
短期借入金	572,841	359,912
1年内償還予定の社債	500,000	—
未払金	645,262	394,228
未払法人税等	81,839	7,396
賞与引当金	180,410	84,315
役員賞与引当金	17,175	5,100
その他	163,392	184,187
流動負債合計	4,239,524	3,022,524
固定負債		
社債	—	500,000
長期借入金	348,477	1,173,545
退職給付に係る負債	693,134	730,986
その他	643,951	732,058
固定負債合計	1,685,562	3,136,590
負債合計	5,925,086	6,159,114

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	453,340	445,046
利益剰余金	5,484,205	5,620,943
自己株式	△107,239	△35,213
株主資本合計	6,706,858	6,907,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,588,959	1,907,654
為替換算調整勘定	12,415	△29,147
その他の包括利益累計額合計	1,601,374	1,878,506
新株予約権	87,085	53,001
非支配株主持分	362,722	362,115
純資産合計	8,758,040	9,200,952
負債純資産合計	14,683,126	15,360,067

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	9,640,503	9,071,482
売上原価	7,699,012	7,381,080
売上総利益	1,941,491	1,690,401
販売費及び一般管理費	1,474,637	1,549,139
営業利益	466,853	141,261
営業外収益		
受取利息	1,406	2,029
受取配当金	42,089	43,364
受取保険金	2,683	51,554
不動産賃貸料	47,769	48,683
為替差益	13,563	—
その他	13,236	12,993
営業外収益合計	120,748	158,626
営業外費用		
支払利息	5,256	3,942
社債発行費	—	8,289
為替差損	—	1,494
その他	4,591	6,209
営業外費用合計	9,847	19,936
経常利益	577,753	279,951
特別利益		
固定資産売却益	857	3,123
特別利益合計	857	3,123
特別損失		
固定資産処分損	20,482	11,825
特別損失合計	20,482	11,825
税金等調整前四半期純利益	558,129	271,250
法人税、住民税及び事業税	131,992	21,455
法人税等調整額	34,131	28,080
法人税等合計	166,123	49,536
四半期純利益	392,005	221,713
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,381	17,378
親会社株主に帰属する四半期純利益	369,624	204,335

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	392,005	221,713
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104,167	318,688
為替換算調整勘定	△36,578	△53,614
その他の包括利益合計	△140,746	265,073
四半期包括利益	251,259	486,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	237,050	481,467
非支配株主に係る四半期包括利益	14,208	5,320

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。